
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.731 Segunda-feira, 04 DE MARÇO DE 2024

nº 8401213-2, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Gestor do convê-
nio público n.º 061|2022 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura 
Municipal de Baião, CNPJ nº 05.425.871/0001-70, que tem como objeto a 
Reforma e Manutenção geral da EEEM Francisca Nogueira da Costa, locali-
zada no Município de Baião.
Art. 2º - Designar o servidor EDSON JESUS DOS SANTOS LEÃO, matrícula 
nº 5967090-1, CPF: 022.277.312-06, para atuar como Fiscal Titular do 
convênio público n.º 061|2022 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Pre-
feitura Municipal de Baião, CNPJ nº 05.425.871/0001-70, que tem como 
objeto a Reforma e Manutenção geral da EEEM Francisca Nogueira da Cos-
ta, localizada no Município de Baião.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 15/02/2024.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 01 de março de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1046888

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 066/2024-CPS
O Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegado pela PORTARIA nº. 008/2021-GS de 21/01/2021, e 
considerando os autos do processo 2024/244453.
RESOLVE:
Encerrar, os contratos administrativos dos servidores temporários listados 
no anexo desta PORTARIA a contar de 26/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 01 de março de 2024.
(Assinado eletronicamente)
Tiago Lima e Silva
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

ANEXO DA PORTARIA Nº 066/2024-CPS
MATRICULA VINC SERVIDOR CARGO  

57196326 2 ANA MARIA BRITO RIBEIRO PROFESSOR  
54192234 2 ARIANE XAVIER REGO PROFESSOR  
5922083 1 CICERO TERESA DOS SANTOS PROFESSOR  
5615607 2 CONSERLEI ARACIPIGUARA SOMPRE ARAUJO PROFESSOR  
5950890 1 CRISTIANNE PINHEIRO DA SILVA PROFESSOR  
5943891 1 DAQUES SILVA DOS SANTOS ALVES PROFESSOR  
57219034 1 DENIS DOS SANTOS GUIMARAES PROFESSOR  
8401079 1 DULCE PASSOS DE SOUZA PROFESSOR  
5660203 3 EDVALDO EUGENIO DA SILVA PROFESSOR  
5892956 1 HELDER LOBATO DOS SANTOS PROFESSOR  
5896403 1 JACIONE MADEIRA OLIVEIRA PROFESSOR  
54196228 2 JAEL SANCHES NUNES PROFESSOR  
8401077 1 JAPENNKRARE KAPRORUNNURE KOHERE PROFESSOR  
5914452 2 KATIA SIRENE FEITOZA DE SOUZA PROFESSOR  
8401063 1 KYARA TUXERE SIMOES VALDENILSON PROFESSOR  
8401047 1 LIANE SEVERINO NASCIMENTO PROFESSOR  
5896401 1 LUCILEIDE FERREIRA DE SOUZA PROFESSOR  
5952075 1 MARCELE MARQUES DA SILVA PROFESSOR  
6400880 1 MARCOS JOSE DOS SANTOS MAIA PROFESSOR  
978124 2 MAURA SALDANHA DE OLIVEIRA PROFESSOR  
5600910 2 ROSINETE MARIANA DE ALENCAR PROFESSOR  
5547938 2 WILSON MARQUES NAVARRO PROFESSOR  

5975435 1 MARIA DE NAZARE BRASIL SOARES ASSISTENTE DE GESTAO GOVERNAMENTAL 
E EDUCACIONAL  

5965222 1 MARIA ROSELIA GOIS MOREIRA ROCHA AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL  

Protocolo: 1046949

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: CAROLINE MIRANDA DA SILVA COELHO
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 20/03/23 A 24/03/23
MATRÍCULA: 54197425/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. SÃO RAIMUNDO NONATO/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: CREM 278/2023
NOME: ERIKA ELANE DA SILVA XAVIER
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 06/03/23 A 10/03/23
MATRÍCULA: 5548810/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. SÃO RAIMUNDO NONATO/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: CREM Nº209/2023.

NOME: ERIKA ELANE DA SILVA XAVIER
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 23/03/23 A 21/06/23
MATRÍCULA: 5548810/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. SÃO RAIMUNDO NONATO/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: CREM Nº281/2023.
NOME: ESTER RIBEIRO MACAMBIRA
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 20/03/23 A 24/03/23
MATRÍCULA: 54184026/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. FELISBELO SUSSUARANA/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: CREM 284/2023

Protocolo: 1046739
..

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA CURSO / CVAS
PORTARIA Nº 001299 /2024 - SAGEP DE 01/03/2024
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO PRO-
FISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL NA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DO PARÁ, NO PERÍODO DE 01/03/2024 A 28/02/2026, 
A(O) SERVIDOR(A) ARILDO NOGUEIRA CARVALHO, MATRÍCULA Nº 
5843146-2, PROFESSOR CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) CENTRO DE EDU-
CAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, NO MUNICÍPIO DE SANTAREM.

Protocolo: 1046841
LICENÇA CURSO / CVAS
PORTARIA Nº 001302 /2024 - SAGEP DE 01/03/2024
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO PRO-
FISSIONAL EM LETRAS NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE 
DO PARÁ, NO PERIODO DE 01/03/2024 A 24/04/2025, A(O) SERVIDOR(A) 
GILMAR CORREIA GOMES, MATRICULA Nº 5934812-2, PROFESSOR CLAS-
SE I, LOTADO(A) NO(A) ANEXO I DA EEEM JOSE LUIZ MARTINS, NO MUNI-
CÍPIO DE AGUA AZUL DO NORTE.

Protocolo: 1046857
LICENÇA CURSO / CVAS
PORTARIA Nº 001317 /2024 - SAGEP DE 01/03/2024
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA (PPGE-
CM) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ (UFPR), NO PERIODO DE 
04/03/2024 A 29/02/2028, A(O) SERVIDOR(A) CINTIA ALINY SILVA DE 
SOUZA, MATRICULA Nº 57196595-1, PROFESSOR CLASSE II, LOTADO(A) 
NO(A) EEEM  RAYMUNDO MARTINS VIANNA, NO MUNICÍPIO DE BELEM.

Protocolo: 1046886
LICENÇA CURSO / CVAS
PORTARIA Nº 001301 / 2024 - SAGEP DE 01/03/2024
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO 
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO NA UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ (UEPA), DO(A) SERVIDOR(A) HELEN DO SOCORRO 
RODRIGUES DIAS, MATRICULA Nº 5905983-1, PROFESSOR CLASSE II, LO-
TADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNI-
CÍPIO DE BELEM, NO PERIODO DE 04/03/2024 A 24/06/2024.

Protocolo: 1046868
LICENÇA CURSO / CVAS
PORTARIA Nº 001309 /2024 - SAGEP DE 01/03/2024
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO PRO-
FISSIONAL EM SOCIOLOGIA NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 
(UFC), NO PERIODO DE 01/03/2024 A 20/02/2026, A(O) SERVIDOR(A) 
MARIO RODRIGUES DA SILVA FILHO, MATRICULA Nº 5845432-3, PRO-
FESSOR CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) EE PROF RENATO CONDURU, NO 
MUNICÍPIO DE BELEM.

Protocolo: 1046878
..

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 60260/2024
OBJETIVO: Participar da formação do Alfabetiza Para. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
PARAUAPEBAS / BELEM / 04/03/2024 - 08/03/2024 Nº Diárias: 4
BELEM / PARAUAPEBAS / 08/03/2024 - 08/03/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: LUZANIRA DE FATIMA CRUZ PADILHA 
MATRÍCULA: 57208929
CPF: 35401770278
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1046937
PORTARIA DE DIARIAS No. 60263/2024
OBJETIVO: Participar da Formação do Programa Alfabetiza Pará. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
XINGUARA / BELEM / 04/03/2024 - 07/03/2024 Nº Diárias: 3
BELEM / XINGUARA / 07/03/2024 - 08/03/2024 Nº Diárias: 1.5
NOME: LUIZ BATISTA RODRIGUES 
MATRÍCULA: 565865
CPF: 27007766153
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1046950
PORTARIA DE DIARIAS No. 60261/2024
OBJETIVO: Formação. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
XINGUARA / BELEM / 04/03/2024 - 07/03/2024 Nº Diárias: 3


